
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 216 del 27-03-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 99 DEL 27-03-2024 
 
 
 

Oggetto: RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE 
IN FRAZ. MACCHIA DA BOREA (ORD. COMMISSARIO120/2021) - 
IMPEGNO DI SPESA  incentivi fondo ex art. 113, comma 2, del d.lgs n. 
50/2016 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
 che il Comune di Valle Castellana è stato colpito dagli eventi sismici del 24.08.2016 e 

successivi oltre alle nevicate del Gennaio 2017; 
 che a seguito dell’ Ordinanza del Commissario Straordinario n. 120 del 13.08.2021 

avente ad oggetto “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali 
eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di 
interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”, il Comune di 
Valle Castellana ha presentato mediante portale interventi in merito a Piano Opere 
Pubbliche”; 

 che con nota del 23.12.2021, il Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post 
Sisma 2016, acquisita agli atti dell’Ente al Protocollo 8870 del 24.12.2021, ha 
comunicato al Comune di Valle Castellana gli interventi ammessi di cui il seguente: 
“RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in 
frazione Macchia da Borea” per un importo complessivo (da quadro economico) di 
Euro 249.845,68; 

 che con Decreto n. 303 del 16.06.2022 del Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione è stato approvato il Piano delle Opere Pubbliche per Euro 
34.596.523,39 ed è stato disposto il trasferimento delle ulteriore risorse previste 
all’art. 12, comma 1, lettera b) dell’OCSR 120/2021 e ss.mm.ii.; 

 



2 

VISTO: 
 che con determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile del Servizio 

geom. Katia D’Agostino, reg. gen. n. 241 del 12.04.2022, è stato incaricato l’Ing. 
LORENZO DI PENTIMA nato a Penne (PE) il 18.04.1976, c.f. 
DPNLNZ76D18G438D - P.IVA 01815980683, con studio tecnico in Via G.A. 
Oddone n.11 - 65017 – Penne (PE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Pescara al n. 1533, per la progettazione definitiva_esecutiva, direzione dei lavori e 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in merito ai lavori di 
“RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in 
frazione Macchia da Borea – finanziato ai sensi dell’Ordinanza 120/2021”; 

 che il tecnico incaricato ING. LORENZO DI PENTIMA iscritta all’Ordine degli 
Ingegneri di Provincia di Pescara al n. 1533, ha rimesso il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera “RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI 
CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea – finanziato ai sensi 
dell’Ordinanza 120/2021”, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 3634 del 07.05.2022, 
per l’importo complessivo da quadro economico di Euro 249.845,68; 

 che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato validato, come verbale prot. 7909 
del 14.109.2022, dal Responsabile del Procedimento a seguito di rapporto di verifica 
ed approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 21/10/2022; 

 che con determinazione dell’Area Tecnica n. 142 (R.G. 278) del 28.04.2023 è stata indetta 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con almeno 5 operatori 
economici (ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) delle Legge 120/2020, successiva L. 108/2021 
ed ai sensi dell’art. 63 c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ) per l’intervento di “RIPARAZIONE 
CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE in frazione Macchia da Borea – 
finanziato ai sensi dell’Ordinanza 120/2021”; 

 che con determinazione dell’Area Tecnica n. 183 reg. gen. 354 in data 09.06.2023, i lavori 
sono stati aggiudicati in via definitiva all’Impresa G&P SRL UNIPERSONALE con sede 
in C.DA SAN PELLEGRINO del Comune di LORETO APRUTINO (PE) – P.IVA n. 
02050880687, che ha offerto un ribasso del 5.30% (cinque/30); 

 che con verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza, previa autorizzazione del RUP, gli 
stessi sono stati consegnati in data 10.07.2023; 

 
RICHIAMATO il relativo contratto con la ditta G&P SRL UNIPERSONALE, sottoscritto in data 
21.07.2023, con il seguente numero di repertorio 393, per un importo lavori pari ad Euro 169.599,91, 
al netto del ribasso pari al 5.30%, oltre Iva al 22% per un importo complessivo di Euro 
206.911,89; 
 
RAVVISATO che nell’ambito dell’esecuzione de lavori, dopo aver sbancato, in virtù della stratigrafia 
del terreno riscontrato sui tratti di intervento, si è constatata la possibilità di rimodulare gli interventi 
mediante la riduzione delle altezze e/o lunghezza delle gabbionature e migliorare l’esecuzione 
dell’opera del tratto stradale che ha subito nel tempo ulteriore aggravio della sovrastruttura stradale. 
Quanto esposto ha portato ad una valutazione di una perizia di variante come comunicato dal RUP 
nell’incontro del 14.07.2023; 
 
 
RICHIAMATO il verbale di sospensione n°1 del 03.08.2023 e successivo verbale di ripresa del 
14.09.2023; 
VISTO il progetto di perizia di variante, trasmesso dal tecnico incaricato Ing. Lorenzo Di 
Pentima, ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 5096 del 04.08.2023, e nota prot. 5482 del 
30.08.2023; 
 



3 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 14.09.2023 con la quale è stata approvata 
la suddetta perizia di Variante con maggiori lavorazioni rispetto all’originario contratto di 
appalto con l’impresa G&P SRL UNIPERSONALE, per un importo maggioritario pari ad Euro 
2.878,69, oltre IVA al 22%, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad Euro 172 
478,60 (al netto del ribasso d’asta) oltre iva al 22%, di cui Euro 4 639,02 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
RICHIAMATO il Quadro Economico di variante come si seguito: 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE SUPPLETIVA 
A) LAVORI A MISURA:  
A1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a base d'asta  € 177 232,92  
A2) Importo Costi Sicurezza da PSC non soggetti a ribasso  € 4 639,02  
LAVORI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso (A1)  € 177 232,92  
LAVORI RIBASSATI del 5,30%  € 167 839,58  
COSTI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso (A2)  € 4 639,02  
IMPORTO LAVORI (in variante)  € 172 478,60 
B) SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE:  
B1) I.V.A. sui lavori (22%)  € 37 945,29  
B2) Fondo art.92 codice appalti (2%)  € 3 576,64  
B3) Spese tecniche come da offerta + Variante  € 26 873,24  
B4) C.N.P.A.I.A. 4% su b3)  € 1 074,93  
B5) Spese tecniche per pratica VINCA compreso Cassa e IVA  € 1 141,92  
B6) Imprevisti  € -  
B7) Economie di progetto  € 6 755,06  
Sommano  € 77 367,08  
TOTALE  € 249 845,68  

 

Richiamato il CUP J97H22000920001; 
 
Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto che con Decreto Sindacale prot. 20 del 04.01.2022 è stato nominato Responsabile del 
Servizio dell’Area Tecnico – Manutentiva del Comune di Valle Castellana il Geom. Katia 
D’Agostino e il Decreto Sindacale di ri-attribuzione nomina prot. 5078 del 01.07.2022; 
 
 
VISTO che all’interno del sopra richiamato quadro economico è riportata la voce "fondo ex 
art. 113, comma 2, del d.lgs n. 50 del 18/04/2016" di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i." alla 
quale risulta imputata la somma complessiva di Euro 3.576,64, corrispondente al 1.6% dei 
lavori a base di gara come fondo incentivante, oltre al 0.40% come fondo innovazione 
destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie; 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05.03.2021 è stato adottato il 
regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



4 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti) in particolare l’art. 32; 
Vista la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021; 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 
e s.m.i.; 
Vista la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 approvato dal C.C. con 
atto n. 2 in data 17.03.2023, contenente l’opera in oggetto all’interno; 
Vista la variazione al Bilancio 2023-2025 approvato con atto del C.C. n. 1 del 17.03.2023; 
 

DETERMINA 
 

che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 
di SUB IMPEGNARE l’impegno 349/2023 per l'importo del "fondo ex art. 113, comma 2, 
del d.lgs n. 50 del 18/04/2016" di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  pari ad Euro 3.576,64,  ed 
imputare la stessa  al cap: 
cap. 2501 “RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE IN 
FRAZ. MACCHIA DA BOREA (CRATERE SISMICO ORD.120/2021) - CAP. E 501 - 
codice 10.05-2.02.01.09.012”; 
 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Katia D’Agostino, 
in forza all’Ufficio Tecnico a tempo indeterminato e Responsabile dell’ Area Tecnica come 
da decreto sindacale prot. 8061 del 19.12.2020 e prot. 5078 del 01.07.2022,  
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 "amministrazione trasparenza", ma per quanto previsto si opererà 
in sede di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una 
prenotazione in capo a gestori diversi; 
 
di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con 
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 

Sub impegno N.   349/    1 del 02-04-2024  a Residuo 2023  CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2501 / Articolo       
RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADEALE IN FRAZ. MACCHIA DA BOREA (CRATERE SISMICO 
ORD.120/2021) - CAP. E 501 
Causale RIPARAZIONE CEDIMENTO MURO DI CONTENIMENTO STRADALE IN FRAZ. MACCHIA DA BOREA 

(ORD. COMMISSARIO120/2021) - IMPEGNO DI SPESA  incentivi fondo ex art. 113, comma 2, del d.lgs n. 
50/2016 



5 

Importo 2024 Euro 3.576,64 
Beneficiario      2173  omissis 

 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


